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■ 福祉バスをご利用ください
■ 認知証介護者のつどい
■ 点訳者養成講座
■ ボランティア活動保険のご案内
■ 赤い羽根共同募金実績報告

■ 天水福祉まつり「ふれあい広場」が開催されました
■ 地域福祉権利擁護事業のご案内
■ 善意の寄附のご紹介
■ 令和8年度入学生募集熊本さわやか大学校

きずな VOL.198
発行：社会福祉法人 玉名市社会福祉協議会

玉名市岩崎88-4玉名市福祉センター内
E-mail shakyo074-soumu@lake.ocn.ne.jp
URL：https//:www.tamasha.jp
TEL：0968-71-0080
FAX：0968-72-0846採用者にはささやかな粗品を進呈！

←詳細はこちらから

あなたが撮影した素敵な写真で広報誌きずなを彩りませんか？

この広報紙は、赤い羽根共同募金の配分金を財源に発行しています。 ホームページ

◆相 談 日　毎月第３木曜日
◆相談時間　14：00～16：00（1組30分）
◆場　　所　玉名市福祉センター
◆申 込 み　事前予約制（相談日の前日正午まで）
　　　　　　玉名市社会福祉協議会　TEL71-0080
　　　　　　※玉名市に居住する方が対象です。
　　　　　　※相談回数は年度内1回のみです。
　　　　　　※相談内容によってはご利用できない場合が
　　　　　　　ありますのでご了承ください。

無料法律相談
　日常生活における悩みの中で、
法律的な知識を必要とする諸問
題について弁護士がお受けし、
参考意見の提供を行います。

一般寄附、香典返しは下記の窓口で
受け付けています。
●玉名市社会福祉協議会本所
●玉名市社会福祉協議会岱明支所
●玉名市社会福祉協議会横島支所
●玉名市社会福祉協議会天水支所
●玉名市役所総合福祉課
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令和8年3月1日号

【Web申込】【ホームページ】

受講期間　令和８年４月～令和９年３月　年間４０講座
入学資格　県内在住の50歳以上の方（令和８年４月１日時点）
　　　　　※すでに卒業された方は受講できません
募集定員　熊本校　１００名 　八代校　　５０名　 　
開 講 日　熊本校　毎週木曜日　午後１時３０分～３時３０分
　　　　　八代校　毎週火曜日　午後１時３０分～３時３０分
会　　場　熊本校　熊本県総合福祉センター（熊本市中央区南千反畑町３-７）
　　　　　八代校　桜十字ホールやつしろ（八代市新町５－２０）
受講料等　入学金５，０００円　受講料２０，０００円（年額）
※入学決定時に一括納入していただきます。
※日帰りバス研修旅行費等、一部自己負担の場合があります。

申込期間　令和８年３月１３日（金）まで

お問合せ・お申込み先
一般財団法人　熊本さわやか長寿財団
〒860-0842
熊本市中央区南千反畑町3-7
（熊本県総合福祉センター3階）
TEL 096-354-3083　FAX 096-354-3103

詳細やお申込みは、下記までお願いします熊本さわやか大学校
令和８年度 入学生募集 熊本校

八代校

第17回 天水福祉まつ
り

「ふれあい広場」 開
催される

わくわく天水元気会による
「わくわく脳トレ」
　元気と健康のために、一人ひとりが
できることを続けましょうと会場では
熱心にストレッチ体操。

－P8－
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温泉施設への送迎バスをご利用ください

玉名市福祉センター等温泉施設への送迎バス乗車時刻表(玉名地区)

奥野公民館
五葉フーズ横
リサイクルプラザ横
秋丸公民館
逆川公民館
石原公民館
染山公民館
上村
玉名市福祉センター
ふれ愛一本松交流館
一本松公民館手前
青野原公民館
合田公民館
観音堂前
上横田
片諏訪
新町
唐人町
玉名市福祉センター
大洋第2自動車学校駐車場
築地-１
築地-２
円光寺前
築山小学校前
中尾公民館
玉名市福祉センター
開野公民館
南坂門田
青野本村
一本松交流館
生見
舟島
玉名市福祉センター
寺田コスモス
伊倉駅前
日の出公民館
立山公民館
大倉団地
糠峯（雲龍軒横）
糠峯
山田公民館
松尾
玉名市福祉センター

8:50
8:53
8:54
8:55
8:57
9:00
9:03
9:06
9:20
8:45
8:46
8:50
8:52
8:53
8:55
9:00
9:03
9:08
9:20
8:43
8:47
8:48
8:49
8:51
8:56
9:09
8:50
8:55
9:00
9:02
9:05
9:06
9:20
8:37
8:45
8:47
8:53
8:56
9:03
9:05
9:06
9:08
9:15

火 小田
梅林

水 八嘉
伊倉

木 築山

金 八嘉
梅林

土
伊倉
八嘉
築山

火 三ツ川
石貫

水 滑石

木 豊水
大浜

金 大浜

土 小田
月瀬

時間 時間校区 乗降所 時間 時間校区 乗降所

(22人乗り特殊車輌) 行き8:30分過ぎ出発 (29人乗り小型バス) 行き8:30分過ぎ出発

福山下
福山公民館前三叉路
福山公民館
光蓮寺前
石尾入口三叉路
石尾神社
富尾公民館
玉名市福祉センター

下小田東公民館
旧小田小学校前
熊野神社
青木公民館
旧ＪＡ月瀬支所
金比羅神宮
箱谷熊野神社
玉名市福祉センター

共和龍神宮
共和ポンプ小屋前
共栄建設前
塩浜港
清松 藤田モータース前
晒公民館
グリーンマート
小浜公民館
玉名市福祉センター
小野尻東十字路
加藤神社
北牟田公民館
旭町公民館・正門跡交差点
清水海苔前
小野尻西口
小島公民館
千田（中川酒店前）
玉名市福祉センター
烏帽子神社
烏帽子公民館
末広倉庫前
三の切西三叉路
大栄公民館
汐見公民館
旭町公民館
正門跡交差点
玉名市福祉センター

8:45
8:49
8:50
8:50
8:51
8:54
9:04
9:12

8:45
8:47
8:52
8:54
8:58
9:05
9:11
9:25

8:50
8:51
8:52
8:54
8:58
9:00
9:03
9:06
9:20
8:40
8:41
8:46
8:47
8:48
8:51
8:53
8:55
9:10
8:50
8:51
8:53
8:54
8:54
9:01
9:05
9:07
9:25

天水老人憩の家
■住　所　玉名市天水町小天 9247
■連絡先　TEL 0968-82-3323
■営業時間　9:30～16:30
■休館日　木曜日・日曜日・祝日
■使用料

玉名市福祉センター
■住　所　玉名市岩崎 88-4
■連絡先　TEL 0968-73-9050
■営業時間　8:30～16:00
■休館日　日曜日・祝日・年末年始
■使用料

玉名市在住の60歳以上の方 150円

休館中
営業開始未定

3月2日より
営業開始予定

市内の方 市外の方
60歳以上 100円 200円

行き 帰りバス停

行き 帰りバス停

9時30分発
9時41分　
9時43分　
9時46分　
9時48分　
9時50分　
9時52分　
9時57分　
9時59分　
10時01分　
10時03分　
10時13分　
10時30分着

玉名市福祉センター
上野口（カラオケ響前）
中野口（田上建設前）
北川自動車前
浜田(藤田たたみ前)
立山（前田商会前）
鍋四つ角
大相（龍神宮前）
長保公民館前
礒鍋公民館前
コミュニティセンター潮湯
岱明ふれあい健康センター
玉名市福祉センター

9時00分発
9時16分　
9時17分　
9時20分　
9時24分　
9時29分　
9時32分　
9時34分　
9時38分　
9時40分　
9時42分　
9時45分　
9時50分　
9時55分
10時00分　
10時25分着

玉名市福祉センター
竹崎公民館入口
野部田　法光寺前
山の神入口
尾田担い手センター前
斉藤入口
斉藤担い手センター前
米山消防格納庫前
部田見（旧JA玉水支所）
部田見四つ角
JAたまな天水供給センター前
立花消防格納庫前
受免・呑﨑
草枕温泉てんすい
天水老人憩の家
玉名市福祉センター

15時30分発

15時30分発

16時05分着

16時05分着

木曜日・第３水曜日コース【岱明方面南回り】
(玉名市福祉センター ⇔ 上野口 ⇔ 岱明ふれあい健康センター)

行き 帰りバス停
9時00分発
9時20分　
9時22分　
9時25分　
9時28分　
9時30分　
9時33分　
9時38分　
9時43分　
9時50分　
9時52分　
9時54分　
10時00分　
10時03分　
10時05分　
10時10分　
10時35分着

玉名市福祉センター
肥後銀行天水支店前
小天保育園前
小天天子宮前
石橋公民館入口
横内公民館前
北横内公民館前
簡易水道北横内ポンプ横内工場横
丸尾公民館前
赤仁田担い手センター前
上有所公民館前
下有所公民館前
八久保公民館前
元八久保小学校記念碑前
草枕温泉てんすい
天水老人憩の家
玉名市福祉センター 15時30分発

16時05分着

土曜日・第１水曜日コース【小天方面】
（玉名市福祉センター ⇔ 横内公民館 ⇔ 天水老人憩の家）

火曜日・第２水曜日コース【玉水方面】
(玉名市福祉センター ⇔ 竹崎公民館入口 ⇔ 天水老人憩の家)

行き 帰りバス停
9時30分発
9時41分　
9時47分　
9時52分　
9時58分　
9時59分　
10時01分　
10時03分　
10時05分　
10時13分　
10時23分　
10時48分着

玉名市福祉センター
下前原公民館前
庄山公民館前
開田公民館前
西照寺公民館前
上（旧JA睦合支所前）
三崎公民館前・奥回り
馬場（社務所）
大野下東公民館前
岱明ふれあい健康センター
コミュニティセンター潮湯
玉名市福祉センター 15時30分発

16時05分着

金曜日・第４水曜日コース【岱明方面北回り】
(玉名市福祉センター ⇔ 下前原公民館前 ⇔ ｺﾐｭﾆﾃｨｾﾝﾀｰ潮湯)

水曜日コース
週事に運行コースが変更します。下の表をご確認ください。

※送迎バスの利用者は、60歳以上の玉名市民の方です。　※送迎バスの利用料は無料です。
※送迎バスは、日曜日及び月曜日、国民の祝日(敬老の日は除く)は運休です。

(※但し、第5水曜日の場合は運休になります｡)

第1水曜日

第2水曜日

第3水曜日

第4水曜日

土曜日コース【小天】を回り、
～岱明(潮湯)　～岱明ふれあい健康センターへ運行します。

火曜日コース【玉水】を回り、
～岱明(潮湯)　～岱明ふれあい健康センターへ運行します。

木曜日コース【岱明(南回り)】を回り、
～草枕温泉てんすい　～天水老人憩の家へ運行します。

金曜日コース【岱明(北回り)】を回り、
～草枕温泉てんすい　～天水老人憩の家へ運行します。

岱明コミュニティセンター　潮湯
■住　所　玉名市岱明町鍋 3188
■連絡先　TEL 0968-57-4377
■営業時間　9:00～　(入浴時間　10:00～17:45)
■休館日　火曜日
■利用料金

休館中
4月1日より
営業開始予定

市内の方 市外の方
大人
小人

220円
100円

440円
220円

岱明ふれあい健康センター
■住　所　玉名市岱明町中土 1022
■連絡先　TEL 0968-57-4141
■営業時間　9:00～21:00
■休館日　月曜日
■利用料金

市内の方 市外の方
高校生以上
中学生以下

260円
120円

520円
260円

草枕温泉てんすい
■住　所　玉名市天水町小天 511-1
■連絡先　TEL 0968-82-4500
■営業時間　10:00～21:00
■休館日　不定休
■入浴料

小人(中学生以下)大人 幼児(3才以下)
600円 220円 無料

帰りは、玉名市福祉センターを15時に出発します。

－P2－－P3－
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温泉施設への送迎バスをご利用ください

玉名市福祉センター等温泉施設への送迎バス乗車時刻表(玉名地区)

奥野公民館
五葉フーズ横
リサイクルプラザ横
秋丸公民館
逆川公民館
石原公民館
染山公民館
上村
玉名市福祉センター
ふれ愛一本松交流館
一本松公民館手前
青野原公民館
合田公民館
観音堂前
上横田
片諏訪
新町
唐人町
玉名市福祉センター
大洋第2自動車学校駐車場
築地-１
築地-２
円光寺前
築山小学校前
中尾公民館
玉名市福祉センター
開野公民館
南坂門田
青野本村
一本松交流館
生見
舟島
玉名市福祉センター
寺田コスモス
伊倉駅前
日の出公民館
立山公民館
大倉団地
糠峯（雲龍軒横）
糠峯
山田公民館
松尾
玉名市福祉センター

8:50
8:53
8:54
8:55
8:57
9:00
9:03
9:06
9:20
8:45
8:46
8:50
8:52
8:53
8:55
9:00
9:03
9:08
9:20
8:43
8:47
8:48
8:49
8:51
8:56
9:09
8:50
8:55
9:00
9:02
9:05
9:06
9:20
8:37
8:45
8:47
8:53
8:56
9:03
9:05
9:06
9:08
9:15

火 小田
梅林

水 八嘉
伊倉

木 築山

金 八嘉
梅林

土
伊倉
八嘉
築山

火 三ツ川
石貫

水 滑石

木 豊水
大浜

金 大浜

土 小田
月瀬

時間 時間校区 乗降所 時間 時間校区 乗降所

(22人乗り特殊車輌) 行き8:30分過ぎ出発 (29人乗り小型バス) 行き8:30分過ぎ出発

福山下
福山公民館前三叉路
福山公民館
光蓮寺前
石尾入口三叉路
石尾神社
富尾公民館
玉名市福祉センター

下小田東公民館
旧小田小学校前
熊野神社
青木公民館
旧ＪＡ月瀬支所
金比羅神宮
箱谷熊野神社
玉名市福祉センター

共和龍神宮
共和ポンプ小屋前
共栄建設前
塩浜港
清松 藤田モータース前
晒公民館
グリーンマート
小浜公民館
玉名市福祉センター
小野尻東十字路
加藤神社
北牟田公民館
旭町公民館・正門跡交差点
清水海苔前
小野尻西口
小島公民館
千田（中川酒店前）
玉名市福祉センター
烏帽子神社
烏帽子公民館
末広倉庫前
三の切西三叉路
大栄公民館
汐見公民館
旭町公民館
正門跡交差点
玉名市福祉センター

8:45
8:49
8:50
8:50
8:51
8:54
9:04
9:12

8:45
8:47
8:52
8:54
8:58
9:05
9:11
9:25

8:50
8:51
8:52
8:54
8:58
9:00
9:03
9:06
9:20
8:40
8:41
8:46
8:47
8:48
8:51
8:53
8:55
9:10
8:50
8:51
8:53
8:54
8:54
9:01
9:05
9:07
9:25

天水老人憩の家
■住　所　玉名市天水町小天 9247
■連絡先　TEL 0968-82-3323
■営業時間　9:30～16:30
■休館日　木曜日・日曜日・祝日
■使用料

玉名市福祉センター
■住　所　玉名市岩崎 88-4
■連絡先　TEL 0968-73-9050
■営業時間　8:30～16:00
■休館日　日曜日・祝日・年末年始
■使用料

玉名市在住の60歳以上の方 150円

休館中
営業開始未定

3月2日より
営業開始予定

市内の方 市外の方
60歳以上 100円 200円

行き 帰りバス停

行き 帰りバス停

9時30分発
9時41分　
9時43分　
9時46分　
9時48分　
9時50分　
9時52分　
9時57分　
9時59分　
10時01分　
10時03分　
10時13分　
10時30分着

玉名市福祉センター
上野口（カラオケ響前）
中野口（田上建設前）
北川自動車前
浜田(藤田たたみ前)
立山（前田商会前）
鍋四つ角
大相（龍神宮前）
長保公民館前
礒鍋公民館前
コミュニティセンター潮湯
岱明ふれあい健康センター
玉名市福祉センター

9時00分発
9時16分　
9時17分　
9時20分　
9時24分　
9時29分　
9時32分　
9時34分　
9時38分　
9時40分　
9時42分　
9時45分　
9時50分　
9時55分
10時00分　
10時25分着

玉名市福祉センター
竹崎公民館入口
野部田　法光寺前
山の神入口
尾田担い手センター前
斉藤入口
斉藤担い手センター前
米山消防格納庫前
部田見（旧JA玉水支所）
部田見四つ角
JAたまな天水供給センター前
立花消防格納庫前
受免・呑﨑
草枕温泉てんすい
天水老人憩の家
玉名市福祉センター

15時30分発

15時30分発

16時05分着

16時05分着

木曜日・第３水曜日コース【岱明方面南回り】
(玉名市福祉センター ⇔ 上野口 ⇔ 岱明ふれあい健康センター)

行き 帰りバス停
9時00分発
9時20分　
9時22分　
9時25分　
9時28分　
9時30分　
9時33分　
9時38分　
9時43分　
9時50分　
9時52分　
9時54分　
10時00分　
10時03分　
10時05分　
10時10分　
10時35分着

玉名市福祉センター
肥後銀行天水支店前
小天保育園前
小天天子宮前
石橋公民館入口
横内公民館前
北横内公民館前
簡易水道北横内ポンプ横内工場横
丸尾公民館前
赤仁田担い手センター前
上有所公民館前
下有所公民館前
八久保公民館前
元八久保小学校記念碑前
草枕温泉てんすい
天水老人憩の家
玉名市福祉センター 15時30分発

16時05分着

土曜日・第１水曜日コース【小天方面】
（玉名市福祉センター ⇔ 横内公民館 ⇔ 天水老人憩の家）

火曜日・第２水曜日コース【玉水方面】
(玉名市福祉センター ⇔ 竹崎公民館入口 ⇔ 天水老人憩の家)

行き 帰りバス停
9時30分発
9時41分　
9時47分　
9時52分　
9時58分　
9時59分　
10時01分　
10時03分　
10時05分　
10時13分　
10時23分　
10時48分着

玉名市福祉センター
下前原公民館前
庄山公民館前
開田公民館前
西照寺公民館前
上（旧JA睦合支所前）
三崎公民館前・奥回り
馬場（社務所）
大野下東公民館前
岱明ふれあい健康センター
コミュニティセンター潮湯
玉名市福祉センター 15時30分発

16時05分着

金曜日・第４水曜日コース【岱明方面北回り】
(玉名市福祉センター ⇔ 下前原公民館前 ⇔ ｺﾐｭﾆﾃｨｾﾝﾀｰ潮湯)

水曜日コース
週事に運行コースが変更します。下の表をご確認ください。

※送迎バスの利用者は、60歳以上の玉名市民の方です。　※送迎バスの利用料は無料です。
※送迎バスは、日曜日及び月曜日、国民の祝日(敬老の日は除く)は運休です。

(※但し、第5水曜日の場合は運休になります｡)

第1水曜日

第2水曜日

第3水曜日

第4水曜日

土曜日コース【小天】を回り、
～岱明(潮湯)　～岱明ふれあい健康センターへ運行します。

火曜日コース【玉水】を回り、
～岱明(潮湯)　～岱明ふれあい健康センターへ運行します。

木曜日コース【岱明(南回り)】を回り、
～草枕温泉てんすい　～天水老人憩の家へ運行します。

金曜日コース【岱明(北回り)】を回り、
～草枕温泉てんすい　～天水老人憩の家へ運行します。

岱明コミュニティセンター　潮湯
■住　所　玉名市岱明町鍋 3188
■連絡先　TEL 0968-57-4377
■営業時間　9:00～　(入浴時間　10:00～17:45)
■休館日　火曜日
■利用料金

休館中
4月1日より
営業開始予定

市内の方 市外の方
大人
小人

220円
100円

440円
220円

岱明ふれあい健康センター
■住　所　玉名市岱明町中土 1022
■連絡先　TEL 0968-57-4141
■営業時間　9:00～21:00
■休館日　月曜日
■利用料金

市内の方 市外の方
高校生以上
中学生以下

260円
120円

520円
260円

草枕温泉てんすい
■住　所　玉名市天水町小天 511-1
■連絡先　TEL 0968-82-4500
■営業時間　10:00～21:00
■休館日　不定休
■入浴料

小人(中学生以下)大人 幼児(3才以下)
600円 220円 無料

帰りは、玉名市福祉センターを15時に出発します。

－P2－－P3－

広報誌 きずな Vol.198/展開サイズ（420×297mm）/仕上がりサイズA4タテ（210×297mm）_0203製版用



お問合せ
玉名市包括支援センター 
(担当者：楢山・瀬戸)　
TEL：７１－０２８５

令和８年度 点訳者養成講座のご案内
　視覚障がい者が情報を広く得ることができるように点訳者を養成します。
　また、講座を開催することで、視覚障がいについての理解を深めることを目的とします。

日　　時：毎月第２・第４土曜日（初回は令和８年４月１１日）
　　　　　１３：３０～１５：３０
場　　所：玉名市文化センター　第２研修室
申込締切：令和８年４月１０日 (金 ) まで
費　　用：テキスト代１，５４０円が必要になります。
主　　催：玉名点字サークルあすなろ
※点字版は貸し出します。
※点訳ソフトを使用する際に、パソコンが必要になります。

【日時】
令和 8年 3月 24日（火）11時 30分～ 14時 00分
※雨天時：開催場所・内容を変更し開催

【場所】
立願寺公園しらさぎの足湯
※雨天時：玉名市文化センター 3階和室

【内容】
お花見ランチ・ボディトーク
【参加費】
無料　※弁当代600円は自己負担となります
【お申込み】
お電話にて事前申し込み ( 申し込み期限：3月 13日 ( 金 ))

←こちらのQRコードより
　申込できます。

お問合せ・お申込み先
玉名市社会福祉協議会　７１－００８０
玉名点字サークルあすなろ

令和７年度玉名市認知症総合支援事業

認知症介護者のつどい ～お花見の会～

集合場所は立願寺公園しらさぎの足湯
となります。詳しくはお申込み頂いた
方には別途ご案内いたします。

お花見
見頃の桜の木を見ながら美味
しいお弁当を食べましょう。足湯

ゆったりと身体を温めなが
ら、心も身体もほっとする
時間を過ごしましょう。 ボディトーク

ボディトークで心身をリフ
レッシュしませんか。
心と体はつながっています。
日頃の介護で疲れた心と体を
癒しましょう。

ホッと一息

つきませんか？令和８年度 ボランティア活動保険のご案内
国内のボランティア活動中のケガや賠償責任を補償します。
●活動場所と自宅との往復途上の事故も補償
●ボランティア活動のための学習会・会議などの事故も補償
●ボランティア自身の食中毒・熱中症・特定感染症もＯＫ
●天災タイプでは津波・噴火・地震によるケガもＯＫ
※被災地支援に行かれる場合は、お住いの市町村の社協で加入して
　出発してください。現地受付の簡略化に貢献できます。

【保 険 料】  　基本プラン………………年間３５０円
　　　    　　天災・地震補償プラン…年間５００円
【補償期間】　 令和８年４月１日～令和９年３月３１日まで
【中途加入の場合】申込手続きの完了日の翌日午前０時から令和９年３月３１日まで

法人募金
(有)きんかい　(株)岱陽技研産業　(株)杉浦解体　(有)有明緑地建設事務所　(有)田上総業　坂口歯科医院　
岱明運輸(株)　有明アスコン(株)　(有)徳永石油　永田洋一司法書士・行政書士事務所　ナルセ機材(有)　
ＯＫ自動車工場　徳永自動車整備工場　(有)前田建設　田上建設(有)　福本内科医院　(有)リフォーム･ユー　
古庄胃腸科･内科医院　(有)お多福家具　さかい歯科医院　坂田内科医院　(有)熊日岱明販売センター　
(株)中尾産業　岱明漁業協同組合　ヨシナガ化粧品店　(株)東海･竜豪保険　(株)土本建設　 
玉名農業協同組合岱明総合支所　(株)久保組　椎の木食堂

学校募金
伊倉小学校　玉陵小学校　横島小学校　大野小学校　睦合小学校　鍋小学校　高道小学校　玉南中学校　
岱明中学校

街頭募金
日本ボーイスカウト熊本県連盟玉名第４団

募金箱
岱明防災コミュニティセンター　玉名市福祉センター

自動販売機
ライフケア六田

令和7年12月13日～令和8年1月23日入金分まで

赤い羽根共同募金実績報告【第４回送金分】

○戸別募金
○法人募金
〇学校募金
○その他
　合　計

534,043円
168,000円
97,450円
47,782円
847,275円

1,068件
30件
9件
6件

1,113件

順不同・敬称略

－P4－－P5－

広報誌 きずな Vol.198/展開サイズ（420×297mm）/仕上がりサイズA4タテ（210×297mm）_0405製版用



お問合せ
玉名市包括支援センター 
(担当者：楢山・瀬戸)　
TEL：７１－０２８５

令和８年度 点訳者養成講座のご案内
　視覚障がい者が情報を広く得ることができるように点訳者を養成します。
　また、講座を開催することで、視覚障がいについての理解を深めることを目的とします。

日　　時：毎月第２・第４土曜日（初回は令和８年４月１１日）
　　　　　１３：３０～１５：３０
場　　所：玉名市文化センター　第２研修室
申込締切：令和８年４月１０日 (金 ) まで
費　　用：テキスト代１，５４０円が必要になります。
主　　催：玉名点字サークルあすなろ
※点字版は貸し出します。
※点訳ソフトを使用する際に、パソコンが必要になります。

【日時】
令和 8年 3月 24日（火）11時 30分～ 14時 00分
※雨天時：開催場所・内容を変更し開催

【場所】
立願寺公園しらさぎの足湯
※雨天時：玉名市文化センター 3階和室

【内容】
お花見ランチ・ボディトーク
【参加費】
無料　※弁当代600円は自己負担となります
【お申込み】
お電話にて事前申し込み ( 申し込み期限：3月 13日 ( 金 ))

←こちらのQRコードより
　申込できます。

お問合せ・お申込み先
玉名市社会福祉協議会　７１－００８０
玉名点字サークルあすなろ

令和７年度玉名市認知症総合支援事業

認知症介護者のつどい ～お花見の会～

集合場所は立願寺公園しらさぎの足湯
となります。詳しくはお申込み頂いた
方には別途ご案内いたします。

お花見
見頃の桜の木を見ながら美味
しいお弁当を食べましょう。足湯

ゆったりと身体を温めなが
ら、心も身体もほっとする
時間を過ごしましょう。 ボディトーク

ボディトークで心身をリフ
レッシュしませんか。
心と体はつながっています。
日頃の介護で疲れた心と体を
癒しましょう。

ホッと一息

つきませんか？令和８年度 ボランティア活動保険のご案内
国内のボランティア活動中のケガや賠償責任を補償します。
●活動場所と自宅との往復途上の事故も補償
●ボランティア活動のための学習会・会議などの事故も補償
●ボランティア自身の食中毒・熱中症・特定感染症もＯＫ
●天災タイプでは津波・噴火・地震によるケガもＯＫ
※被災地支援に行かれる場合は、お住いの市町村の社協で加入して
　出発してください。現地受付の簡略化に貢献できます。

【保 険 料】  　基本プラン………………年間３５０円
　　　    　　天災・地震補償プラン…年間５００円
【補償期間】　 令和８年４月１日～令和９年３月３１日まで
【中途加入の場合】申込手続きの完了日の翌日午前０時から令和９年３月３１日まで

法人募金
(有)きんかい　(株)岱陽技研産業　(株)杉浦解体　(有)有明緑地建設事務所　(有)田上総業　坂口歯科医院　
岱明運輸(株)　有明アスコン(株)　(有)徳永石油　永田洋一司法書士・行政書士事務所　ナルセ機材(有)　
ＯＫ自動車工場　徳永自動車整備工場　(有)前田建設　田上建設(有)　福本内科医院　(有)リフォーム･ユー　
古庄胃腸科･内科医院　(有)お多福家具　さかい歯科医院　坂田内科医院　(有)熊日岱明販売センター　
(株)中尾産業　岱明漁業協同組合　ヨシナガ化粧品店　(株)東海･竜豪保険　(株)土本建設　 
玉名農業協同組合岱明総合支所　(株)久保組　椎の木食堂

学校募金
伊倉小学校　玉陵小学校　横島小学校　大野小学校　睦合小学校　鍋小学校　高道小学校　玉南中学校　
岱明中学校

街頭募金
日本ボーイスカウト熊本県連盟玉名第４団

募金箱
岱明防災コミュニティセンター　玉名市福祉センター

自動販売機
ライフケア六田

令和7年12月13日～令和8年1月23日入金分まで

赤い羽根共同募金実績報告【第４回送金分】

○戸別募金
○法人募金
〇学校募金
○その他
　合　計

534,043円
168,000円
97,450円
47,782円
847,275円

1,068件
30件
9件
6件

1,113件

順不同・敬称略
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第１７回天水福祉まつり「ふれあい広場」
が開催されました！

　第１７回天水福祉まつりを１月２５日(日)に天水市民センター、天水グラウンドで開催しました。
当日は天候にも恵まれ、たくさんの方にご来場いただき、演芸会や保育園児によるお遊戯、子ども
広場、グラウンドゴルフ大会など様々な催し物を楽しんでいただきました。
　天水福祉まつりは、地域福祉の理解と暮らしやすい地域を目的に天水町の保育所、老人クラブ、
保健福祉関係者などの協力により開催されています。

天水福祉まつり杯グラウンドゴルフ大会成績

天水福祉まつり協力団体紹介　（敬称略・順不同）
◆天水町民生委員児童委員協議会　　◆玉名市老人クラブ連合会天水支部　　◆天水町グラウンドゴルフ愛好会
◆花工房てんすい　　　　　　　　　◆天水町農産物直売所郷○市　　　　　◆天水町ＥＭ愛好会
◆オレンジてんてん　　　　　　　　◆第二天水学園　　　　　　　　　　　◆特別養護老人ホーム 有明ホーム
◆まんじゅう乃池田堂　　　　　　　◆介護老人保健施設 てんすい倶楽部　  ◆こざき会館 たつべぇ庵
◆玉名市食生活改善推進員協議会天水校区　　◆玉名市ボランティア連絡協議会天水支部
◆キャラバン・メイト天水会、有明会　　　　◆玉名認知症応援団　　　　　◆玉水保育園
◆小天保育園

【男性の部】　優勝　中村 三千生 さん　　２位　小山 良一 さん　　３位　尾﨑 孝徳 さん
【女性の部】　優勝　石田 アサ子 さん　　２位　永野 清子 さん　　３位　坂門 敦子 さん

イベントコーナー
　小天保育園の太鼓や玉水保育
園の消防規律訓練、老人クラブ
やボランティアの歌や踊りが披
露されました。

体験・販売コーナー
　バルーンアートの子ども体
験広場、スタンプラリー、飲
食コーナーでのおにぎり、つ
みれ汁などおいしいものばか
りでした。

　くまモン、ワルモン、たまにゃ
んも来てくれて、みんなが笑顔
で「来てよかったばい」の感想
をいただきました。

・ホームヘルパーやデイサービスなど、福祉サービスを利用したいが、相談する人がいない。
・年金や生活保護費などをすぐに使い切ってしまう。また、そのために公共料金や家賃を支払え
なくなってしまう。

・介護保険や年金などの通知やその他の郵便物が来ても、内容がよくわからない。また、手続き
がわからない。

・物忘れなどで通帳等をどこにしまったか、わからなくなってしまう。また、再発行を何度も繰
り返している。自分で保管しておくのが心配である。

・訪問販売の被害に何度もあっており、断りきれない。その支払いにも困っている。

このようなことでお困りの方はいらっしゃいませんか。

地域福祉権利擁護事業では、
生活支援員がご家庭などを訪問して相談に応じ、援助します。

1. 福祉サービスを利用したり、やめたりすることなど
① 福祉サービスを利用し、または利用をやめるために必要な手続き
② 福祉サービスについての苦情解決制度を利用する手続き
③ 住宅改修、居住家屋の賃借、日常生活上の消費契約及び住民票の届出等の行政の行政手続きに
　 関する援助、その他福祉サービスの適切な利用のために必要な一連の援助
④ 福祉サービスの利用料を支払う手続き

2. 日常的な金銭管理（金融機関での手続き、お金のお届けなど）
① 年金及び福祉手当などの受領に必要な手続き
② 医療費を支払う手続き
③ 税金や公共料金などを支払う手続き
④ 日用品等の代金を支払う手続き
⑤ 上記の支払いに伴う預貯金の払い戻し、解約、入金の手続き

3. 大切な書類などの預かり
① 預貯金通帳　② 年金証書　③ 権利証　④ 保険証書　⑤ 印鑑（実印、銀行印）
⑥ その他、必要と認められる書類

ご本人との「契約」により、
社会福祉協議会が責任を持って手続きや支払いの代行などを行います。

１回１時間あたり１,２００円です。利　用　料

利用までの流れ

お問い合わせ先 玉名市社会福祉協議会　TEL 71－0080

あなたの暮らしの安心をお手伝いします。
地域福祉権利擁護事業のご案内

〈援助内容〉

① 相談受付

無料

② 訪問･打ち合わせ

無料 計画

③ 支援計画の作成

無料

④ 契約

無料

⑤ サービス開始

有料
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第１７回天水福祉まつり「ふれあい広場」
が開催されました！

　第１７回天水福祉まつりを１月２５日(日)に天水市民センター、天水グラウンドで開催しました。
当日は天候にも恵まれ、たくさんの方にご来場いただき、演芸会や保育園児によるお遊戯、子ども
広場、グラウンドゴルフ大会など様々な催し物を楽しんでいただきました。
　天水福祉まつりは、地域福祉の理解と暮らしやすい地域を目的に天水町の保育所、老人クラブ、
保健福祉関係者などの協力により開催されています。

天水福祉まつり杯グラウンドゴルフ大会成績

天水福祉まつり協力団体紹介　（敬称略・順不同）
◆天水町民生委員児童委員協議会　　◆玉名市老人クラブ連合会天水支部　　◆天水町グラウンドゴルフ愛好会
◆花工房てんすい　　　　　　　　　◆天水町農産物直売所郷○市　　　　　◆天水町ＥＭ愛好会
◆オレンジてんてん　　　　　　　　◆第二天水学園　　　　　　　　　　　◆特別養護老人ホーム 有明ホーム
◆まんじゅう乃池田堂　　　　　　　◆介護老人保健施設 てんすい倶楽部　  ◆こざき会館 たつべぇ庵
◆玉名市食生活改善推進員協議会天水校区　　◆玉名市ボランティア連絡協議会天水支部
◆キャラバン・メイト天水会、有明会　　　　◆玉名認知症応援団　　　　　◆玉水保育園
◆小天保育園

【男性の部】　優勝　中村 三千生 さん　　２位　小山 良一 さん　　３位　尾﨑 孝徳 さん
【女性の部】　優勝　石田 アサ子 さん　　２位　永野 清子 さん　　３位　坂門 敦子 さん

イベントコーナー
　小天保育園の太鼓や玉水保育
園の消防規律訓練、老人クラブ
やボランティアの歌や踊りが披
露されました。

体験・販売コーナー
　バルーンアートの子ども体
験広場、スタンプラリー、飲
食コーナーでのおにぎり、つ
みれ汁などおいしいものばか
りでした。

　くまモン、ワルモン、たまにゃ
んも来てくれて、みんなが笑顔
で「来てよかったばい」の感想
をいただきました。

・ホームヘルパーやデイサービスなど、福祉サービスを利用したいが、相談する人がいない。
・年金や生活保護費などをすぐに使い切ってしまう。また、そのために公共料金や家賃を支払え
なくなってしまう。
・介護保険や年金などの通知やその他の郵便物が来ても、内容がよくわからない。また、手続き
がわからない。
・物忘れなどで通帳等をどこにしまったか、わからなくなってしまう。また、再発行を何度も繰
り返している。自分で保管しておくのが心配である。
・訪問販売の被害に何度もあっており、断りきれない。その支払いにも困っている。

このようなことでお困りの方はいらっしゃいませんか。

地域福祉権利擁護事業では、
生活支援員がご家庭などを訪問して相談に応じ、援助します。

1. 福祉サービスを利用したり、やめたりすることなど
① 福祉サービスを利用し、または利用をやめるために必要な手続き
② 福祉サービスについての苦情解決制度を利用する手続き
③ 住宅改修、居住家屋の賃借、日常生活上の消費契約及び住民票の届出等の行政の行政手続きに
　 関する援助、その他福祉サービスの適切な利用のために必要な一連の援助
④ 福祉サービスの利用料を支払う手続き

2. 日常的な金銭管理（金融機関での手続き、お金のお届けなど）
① 年金及び福祉手当などの受領に必要な手続き
② 医療費を支払う手続き
③ 税金や公共料金などを支払う手続き
④ 日用品等の代金を支払う手続き
⑤ 上記の支払いに伴う預貯金の払い戻し、解約、入金の手続き

3. 大切な書類などの預かり
① 預貯金通帳　② 年金証書　③ 権利証　④ 保険証書　⑤ 印鑑（実印、銀行印）
⑥ その他、必要と認められる書類

ご本人との「契約」により、
社会福祉協議会が責任を持って手続きや支払いの代行などを行います。

１回１時間あたり１,２００円です。利　用　料

利用までの流れ

お問い合わせ先 玉名市社会福祉協議会　TEL 71－0080

あなたの暮らしの安心をお手伝いします。
地域福祉権利擁護事業のご案内

〈援助内容〉

① 相談受付

無料

② 訪問･打ち合わせ

無料 計画

③ 支援計画の作成

無料

④ 契約

無料

⑤ サービス開始

有料
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■ 福祉バスをご利用ください
■ 認知証介護者のつどい
■ 点訳者養成講座
■ ボランティア活動保険のご案内
■ 赤い羽根共同募金実績報告

■ 天水福祉まつり「ふれあい広場」が開催されました
■ 地域福祉権利擁護事業のご案内
■ 善意の寄附のご紹介
■ 令和8年度入学生募集熊本さわやか大学校

きずな VOL.198
発行：社会福祉法人 玉名市社会福祉協議会

玉名市岩崎88-4玉名市福祉センター内
E-mail shakyo074-soumu@lake.ocn.ne.jp
URL：https//:www.tamasha.jp
TEL：0968-71-0080
FAX：0968-72-0846採用者にはささやかな粗品を進呈！

←詳細はこちらから

あなたが撮影した素敵な写真で広報誌きずなを彩りませんか？

この広報紙は、赤い羽根共同募金の配分金を財源に発行しています。 ホームページ

◆相 談 日　毎月第３木曜日
◆相談時間　14：00～16：00（1組30分）
◆場　　所　玉名市福祉センター
◆申 込 み　事前予約制（相談日の前日正午まで）
　　　　　　玉名市社会福祉協議会　TEL71-0080
　　　　　　※玉名市に居住する方が対象です。
　　　　　　※相談回数は年度内1回のみです。
　　　　　　※相談内容によってはご利用できない場合が
　　　　　　　ありますのでご了承ください。

無料法律相談
　日常生活における悩みの中で、
法律的な知識を必要とする諸問
題について弁護士がお受けし、
参考意見の提供を行います。

一般寄附、香典返しは下記の窓口で
受け付けています。
●玉名市社会福祉協議会本所
●玉名市社会福祉協議会岱明支所
●玉名市社会福祉協議会横島支所
●玉名市社会福祉協議会天水支所
●玉名市役所総合福祉課
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令和8年3月1日号

【Web申込】【ホームページ】

受講期間　令和８年４月～令和９年３月　年間４０講座
入学資格　県内在住の50歳以上の方（令和８年４月１日時点）
　　　　　※すでに卒業された方は受講できません
募集定員　熊本校　１００名 　八代校　　５０名　 　
開 講 日　熊本校　毎週木曜日　午後１時３０分～３時３０分
　　　　　八代校　毎週火曜日　午後１時３０分～３時３０分
会　　場　熊本校　熊本県総合福祉センター（熊本市中央区南千反畑町３-７）
　　　　　八代校　桜十字ホールやつしろ（八代市新町５－２０）
受講料等　入学金５，０００円　受講料２０，０００円（年額）
※入学決定時に一括納入していただきます。
※日帰りバス研修旅行費等、一部自己負担の場合があります。

申込期間　令和８年３月１３日（金）まで

お問合せ・お申込み先
一般財団法人　熊本さわやか長寿財団
〒860-0842
熊本市中央区南千反畑町3-7
（熊本県総合福祉センター3階）
TEL 096-354-3083　FAX 096-354-3103

詳細やお申込みは、下記までお願いします熊本さわやか大学校
令和８年度 入学生募集 熊本校

八代校

第17回 天水福祉まつ
り

「ふれあい広場」 開
催される

わくわく天水元気会による
「わくわく脳トレ」
　元気と健康のために、一人ひとりが
できることを続けましょうと会場では
熱心にストレッチ体操。
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